
 
 
 
 
 
 

 
 
 

INSTITUTO PERUANO DE ENERGIA NUCLEAR 

Resolución Directoral 
Oficina Técnica de la Autoridad Nacional 

 

No. 2087-22-IPEN/OTAN           Lima, 24 de Agosto de 2022 
 
 VISTOS:   Los expedientes, mediante   el que solicitan   revalidar su Licencia Individual, según   
detalle a continuación.  
 

EXP  A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES ACTIVIDAD AUTORIZADA 

3426 PUERTAS CUBAS ANA AINEE 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL 

CON RAYOS X 

3630 RAMIREZ DE LA CRUZ JULIO WILLY 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 

3640 MEDINA CUEVA JAGDY 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 

3642 CACERES MURGA PATRICIA ISABEL 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL 

CON RAYOS X 

3645 TOLENTINO MONTERO DAVIS RAÚL FÍSICO MÉDICO EN TELETERAPIA 

3646 YOPAN CHAPARRO GIOVANNI 

FÍSICO MÉDICO EN BRAQUITERAPIA DE 

ALTA Y MEDIA TASA DE DOSIS 

3648 DOLMOS AMANCA FRANCISCA 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 

3649 CHUQUIPOMA SANTAMARIA ROCÍO DEL PILAR 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 

3650 CALA HERRERA 
GABRIELA 
STEPHANNIE 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL 
CON RAYOS X 

3653 GUEVARA NINA ELBER JESÚS 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 

3654 CUBAS URBINA MANUEL EDUARDO 

INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y/O 

REPARACIÓN DE FUENTES DE RADIACIÓN 
IONIZANTE - MEDICINA NUCLEAR 

3660 MAMANI TITO JULIO FRANCISCO OPERADOR EN MEDICINA NUCLEAR 

3663 HERMOZA  VALDIVIA MATEO WILBER 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 

3673 LURITA CORREA 

ROSARIO DEL 

PILAR 

OFICIAL DE PROTECCIÓN RADIOLÓGICA 

EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON RAYOS X 

3695 ALVAREZ CASTRO MIGUEL EDUARDO 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 

3696 JURADO CANAL PABLO FRANCISCO 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 

3700 CHAVEZ PALOMO FREDY DONALDO 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 

3706 SANCHEZ ASCUE MARÍA ELENA 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 

3707 CONDE PIÑAS FELÍCITA PAULINA 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 

3708 SERNAQUE ROMERO LUIS HUMBERTO 
OFICIAL DE PROTECCIÓN RADIOLÓGICA 
EN RADIOGRAFIA INDUSTRIAL PORTÁTIL 

3711 AGUAYO FERNANDEZ 

ARTURO 

ALEXANDER 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 

3713 AQUINO HILARIO SHARON PAMELA 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 

3716 MELCHOR MELENDEZ MARICRUZ 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 

3720 OLORTEGUI SAENZ DAVID ELIAS 

INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y/O 
REPARACIÓN DE FUENTES DE RADIACIÓN 
IONIZANTE - EQUIPOS DE RAYOS X PARA 

USO MÉDICO 

 



3721 HERNANDEZ RUSSELL NOEL RAMON 

OPERADOR EN RADIOGRAFIA INDUSTRIAL 

PORTÁTIL 

3724 PORTOCARRERO DE LOS RIOS PATRICIA LUZ 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 

3728 CASAHUILLCA ENRIQUEZ JORGE LUIS 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL CON 

RAYOS X 

3736 LEYVA RUIZ MARIBEL ELEANA 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 

3744 ZAPATA MANSILLA RAÚL ANGEL 

INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y/O 

REPARACIÓN DE FUENTES DE RADIACIÓN 
IONIZANTE - EQUIPOS DE RAYOS X PARA 

USO MÉDICO 

3745 REYES MENDOZA JORGE ARTURO OPERADOR EN TELETERAPIA 

3746 BELLODAS FIESTAS  EDWIN ABEL 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 

3749 VILLANUEVA CHUMPITAZ JHON DAVID 
OPERADOR EN EL USO DE MEDIDORES 

PORTÁTILES 

3777 YAURI HUILCA CARMEN LOURDES 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL CON 

RAYOS X 

3790 CAPARACHIN SILVESTRE KEVIN JUNIOR 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 

3791 PORTUGAL VILLA ALEXIS HAROL 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 

3802 SUCASACA BARRIONUEVO WILFREDO 
OPERADOR EN EL USO DE MEDIDORES 

PORTÁTILES 

3808 VASQUEZ BLONDET 
RICARDO 
GIANCARLO OPERADOR EN MEDICINA NUCLEAR 

3809 TRAVEZAÑO QUISPE RAÚL WALTER 

OPERADOR EN EL USO DE MEDIDORES 

PORTÁTILES 

3614 QUISPE DE LA CRUZ  JUAN MARCELINO 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 
 

  CONSIDERANDO: 
 

Que, en el artículo 4º de la Ley Nº 28028, Ley de Regulación del Uso de Fuentes de Radiación 
Ionizante, se establece que las personas que realizan prácticas que supongan exposición a radiaciones 
ionizantes o con fuentes de radiaciones, deberán contar con la autorización correspondiente de la Autoridad 
Nacional; 

 

Que, en el artículo 34º del Reglamento de la Ley Nº 28028, Ley de Regulación del Uso de Fuentes 
de Radiación Ionizante, aprobado por Decreto Supremo Nº 039-2008-EM, se establecen los requisitos para 
revalidar la Licencia Individual; 

 

Que, mediante los Informes Técnicos Nº 2735, 2591, 2592, 2593, 2595, 2596, 2598, 2602, 2603, 
2604, 2622, 2608, 2609, 2624, 2625, 2626, 2630, 2631, 2632, 2633, 2634, 2635, 2645, 2647, 2648, 2682, 
2683, 2686, 2689, 2690, 2691, 2655, 2732, 2667, 2668, 2670, 2679, 2680, 2578-22-AUTO del Departamento 
de Autorizaciones de la Oficina Técnica de la Autoridad Nacional (OTAN), se concluye que los solicitantes 
cumplen con los requisitos y normas de seguridad, de conformidad con los dispositivos legales pertinentes, 
por lo que procede lo solicitado; 

 

De conformidad con el artículo 3º de la Ley Nº 28028, Ley de Regulación del Uso de las Fuentes de 
Radiación Ionizante y los artículos 4º y 12º del Reglamento de la Ley Nº 28028, aprobado por Decreto 
Supremo No. 039-2008-EM; 

 

Con los vistos del Jefe del Departamento de Autorizaciones y del Asesor Legal; 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo Primero. - Revalidar las Licencias Individuales, las mismas que se otorgan en el ámbito de 
la energía nuclear y la seguridad radiológica, de acuerdo a la vigencia otorgada, a partir de la fecha de la 
presente Resolución, según detalle a continuación:  
 

A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES ACTIVIDAD AUTORIZADA 
AÑOS DE 
VIGENCIA 

PUERTAS CUBAS ANA AINEE 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL CON 

RAYOS X 05 

RAMIREZ DE LA CRUZ JULIO WILLY 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 05 

MEDINA CUEVA JAGDY 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 05 

CACERES MURGA PATRICIA ISABEL 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL CON 

RAYOS X 05 

TOLENTINO MONTERO DAVIS RAÚL FÍSICO MÉDICO EN TELETERAPIA 03 

YOPAN CHAPARRO GIOVANNI 

FÍSICO MÉDICO EN BRAQUITERAPIA DE 

ALTA Y MEDIA TASA DE DOSIS 04 

DOLMOS AMANCA FRANCISCA 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 05 

CHUQUIPOMA SANTAMARIA ROCÍO DEL PILAR 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 05 

 



CALA HERRERA 

GABRIELA 

STEPHANNIE 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL CON 

RAYOS X 05 

GUEVARA NINA ELBER JESÚS 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 05 

CUBAS URBINA 

MANUEL 

EDUARDO 

INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y/O 
REPARACIÓN DE FUENTES DE RADIACIÓN 

IONIZANTE - MEDICINA NUCLEAR 05 

MAMANI TITO 
JULIO 
FRANCISCO OPERADOR EN MEDICINA NUCLEAR 04 

HERMOZA  VALDIVIA MATEO WILBER 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 05 

LURITA CORREA 

ROSARIO DEL 

PILAR 

OFICIAL DE PROTECCIÓN RADIOLÓGICA EN 

DIAGNÓSTICO MÉDICO CON RAYOS X 05 

ALVAREZ CASTRO 
MIGUEL 
EDUARDO 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 
RAYOS X 05 

JURADO CANAL 
PABLO 
FRANCISCO 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 
RAYOS X 05 

CHAVEZ PALOMO 
FREDY 
DONALDO 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 
RAYOS X 05 

SANCHEZ ASCUE MARÍA ELENA 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 05 

CONDE PIÑAS 
FELÍCITA 
PAULINA 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 
RAYOS X 05 

SERNAQUE ROMERO 

LUIS 

HUMBERTO 

OFICIAL DE PROTECCIÓN RADIOLÓGICA EN 

RADIOGRAFIA INDUSTRIAL PORTÁTIL 03 

AGUAYO FERNANDEZ 
ARTURO 
ALEXANDER 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 
RAYOS X 05 

AQUINO HILARIO 
SHARON 
PAMELA 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 
RAYOS X 05 

MELCHOR MELENDEZ MARICRUZ 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 05 

OLORTEGUI SAENZ DAVID ELIAS 

INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y/O 

REPARACIÓN DE FUENTES DE RADIACIÓN 
IONIZANTE - EQUIPOS DE RAYOS X PARA 

USO MÉDICO 05 

HERNANDEZ RUSSELL NOEL RAMON 
OPERADOR EN RADIOGRAFIA INDUSTRIAL 

PORTÁTIL 03 

PORTOCARRERO DE LOS RIOS PATRICIA LUZ 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 05 

CASAHUILLCA ENRIQUEZ JORGE LUIS 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL CON 

RAYOS X 05 

LEYVA RUIZ 
MARIBEL 
ELEANA 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 
RAYOS X 05 

ZAPATA MANSILLA RAÚL ANGEL 

INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y/O 
REPARACIÓN DE FUENTES DE RADIACIÓN 
IONIZANTE - EQUIPOS DE RAYOS X PARA 

USO MÉDICO 05 

REYES MENDOZA JORGE ARTURO OPERADOR EN TELETERAPIA 03 

BELLODAS FIESTAS  EDWIN ABEL 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 05 

VILLANUEVA CHUMPITAZ JHON DAVID 
OPERADOR EN EL USO DE MEDIDORES 

PORTÁTILES 05 

YAURI HUILCA 
CARMEN 
LOURDES 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL CON 
RAYOS X 05 

CAPARACHIN SILVESTRE KEVIN JUNIOR 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 05 

PORTUGAL VILLA ALEXIS HAROL 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 05 

SUCASACA BARRIONUEVO WILFREDO 
OPERADOR EN EL USO DE MEDIDORES 

PORTÁTILES 05 

VASQUEZ BLONDET 
RICARDO 
GIANCARLO OPERADOR EN MEDICINA NUCLEAR 04 

TRAVEZAÑO QUISPE RAÚL WALTER 

OPERADOR EN EL USO DE MEDIDORES 

PORTÁTILES 05 

QUISPE DE LA CRUZ 

JUAN 

MARCELINO 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 05 

 
Artículo Tercero. - Encargar a la Secretaria General que disponga la publicación de la presente 

Resolución Directoral en la página web institucional (www.ipen.gob.pe), dentro de los cinco (05) días hábiles 
de la fecha de emisión.  

 

            REGISTRESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE 
 
 
 

 

       ……………………………………………… 
               JORGE LEONIDAS CONDORI CCARI   

           Director de la Oficina Técnica de la Autoridad Nacional 
                 Instituto Peruano de Energía Nuclear 

http://www.ipen.gob.pe/

		2022-08-24T16:05:11-0500
	ORTIZ LAZO Luis Angel FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T16:20:23-0500
	MUNIVE SANCHEZ Marco Artemio FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T16:20:48-0500
	MUNIVE SANCHEZ Marco Artemio FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T16:20:51-0500
	MUNIVE SANCHEZ Marco Artemio FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T16:21:01-0500
	MUNIVE SANCHEZ Marco Artemio FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T16:29:21-0500
	ORTIZ LAZO Luis Angel FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T16:29:36-0500
	ORTIZ LAZO Luis Angel FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T17:06:07-0500
	CONDORI CCARI Jorge Leonidas FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T17:07:27-0500
	CONDORI CCARI Jorge Leonidas FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T17:07:41-0500
	CONDORI CCARI Jorge Leonidas FAU 20131371293 soft
	Soy el autor del documento




